
$
 Д

О
іА

м
д

»
 v

ifc

Пролетарій acex строя, соединяйтесь

июля
1944 го аа |

X  29 
(1249) я в Д а

І-й
год издания

ДЕНА
15 küg

Орган Сажающего PH BK0,u> и райсовета яенугшгс трудящихся, Горьковской облао ' и

3 передовых Зригадах
В МТС поп ре ж нем у перѳдорые 

пости занимают тракторные орпгс;
Кузмшена. Большинство трікторпі 
бригад нормы не только выполняю:

та по высокой цроизводптель- 
т т. Веселова, Мвшукова, 
и трактористок из этих 

по и перевыполняют.

Выть В ПОЛНОЙ готовности
к уборке хлебов

Всею несколько дней осталось колхозе «Память Ильича* (пред, 
до началаЬборкн -Тейов, К это -Ч . F армии >в) не приступали к 
лѵ решающему этапу работ года ремонту сложной молотилки. I! 
тже в полной гот »внести надо'этих колхозах не потому не го,, 
быть еейчае. j тенятся по.настоящему к уборке,

Однако по очень многим кол- что там нет нужных люд^й иля 
хозам района подготовительные средств,, а потому, что «редев-: 
работы к жнитвѵ далеко и доле- дателп колхозов не думают о 
ко не утончены” Не закончен ne предстоящей работе, они сайта
только ремонт жаток, молотилок, 
комбайнов и других матов и 
инвентаря, во в районе дале ;о 
еще до окончания сенокоса, пе 
выполнен план по закладке си­
лоса, в ряде колхозов глохнут в 
сорняках посевы картофеля, про­
са, свеклы. В кол л -е им. Крас­
ной Армия гибнут в транс 10 
гектаров картофеля, погпбла ссек­
ла, не начинали прополку просо-, 
и десятой доли но убрано сенов. 
И председатель этого колхоза т. 
Ваулин смеет заявлять, ч тг он 
готовится к уборке хлебов, что 
«вот кой-что подберем и будем 
в полной готовности к жнитву»

Забота о детях а матерях и об­
ит, что еще успеют подготовить,- уКреалеяпи семьи всегда являлась 
ся. 1 одпой-из важнейших задач Совет-

В МТС пет нужных темпов на «с;ого государства.Охраняя инт#|е
ремонте комбайнов о по к- стоя­
щее время. Без излишней реве- 
га микно сказать что е ди в 
пти дни"на ремонте камб;йаов 
на будет резкого перелома, то не 
которые машины при начала 
жнитва в поле пе выйдут 

В полной готовности к Сборке 
; хлебов, к сдаче хлеба государ­
ству каждый колхоз должен быть 
буквально через три — пять дней. 
За «то же время должны быть 
готовымп к выезду па колхоз­
ные поля все комбайны. Надо

к а з
П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  СССР

Щ  у з в ш з ш  государственной ПОМОЩИ бвр&ИШЫ* Н Ш Щ Ш І,  
многодетные и одиноким матерям, усилении ^рзны иатеринсгв 
и датствз, об становлении почетного зззния „Мать-героиня4" 

и учреждении ордена „Материнская сла^а ‘ к медали 
.Медаль материнства“

пая, требуется дальнейшее рас-1 
ширенпе мероприятий государст 
Пенной помощи.

В целях увеличения мате-
сы матери и ребенка, государство ' риальной помощи берггенным 
оказывает большую материальную женщинам, многодетным и одв- 
помощь беременным женщинам ̂ ноким матерям, поощрения мяо-
п матерям на с »держание п оос- 
пигавие детей,-Во время .войны 
ц после війны, когда для ма>- 
гпх семей имеются более значи­
тельные материальные затрудне-

годетности и усиления охраны 
материнства іь детства, Президи­
ум Ве.ховного Совета Союза Со­
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

А ведь это в колхозе, им.Красной иметь рабоч е планы, в которых
Армии не работают на полях де­
сятки людей, ведь в этом кол хе 
зе тш ходят в поле в десятом ча- 
су'-утра, это т. Ваулин пятил 
яъвіѵиій аэ--âaafirCT-у людей «а 
сенокосе, т. Ваулин спокойно лп- 
цезреет, когда большинство ра­
ботающих на прополке не вы 
полняет я одной пятой части 
нормы. Только на бумаге счпта 
ются готовыми косы, серпы, не 
готовится крытый ток, нет су­
шилки, не готовы повозки.

Не торопятся закончить сено 
кос, вспахать пары в колхізе- 
«Трактор», в ерпелевских кол­
хозах. Там и не думают о пост­
ройке крытых токов, не начина­
ли .ремонт телег, не изыскивают 
недостающего количества мешков.

В целом по району много еще 
не подготовлено жаток, молоти-, 
лов, веялок Во многих колхозах 
(«Память Ильича», «Заря свобо­
ды», им Степана Разина и др.) 
нет ни одних грабелец к косам, 
не зубреными Лежат серпы. В

I.
Об увеличении государственной помощи 

многодетным и одиноким матерям
1 -Установи гь, что государст- » пособия многодетным матерям,

имеющим шесть детей, при рож-

пр,‘дѵсмогрегь потребное коли 
шест во людей, инвентаря, сягла 
с ] а-четом; чтобы хлеб ірать 
быстро и без потерь, чтобы дос-
jnt іо.; оЫііОЛІі ИГь а Л .Г,,. т і К О К И.
Неотложным и непременным 
делом считать ремонт старых я 
построй к новых- крытых .токов, 
сушилок Готовыми к приемке 
зерна: должны быть склады, надо 
проверить весы, которые будут 
на токах я складах.

Секретари партийных и комсо­
мольских оргааизацпй, председа­
тели сельсоветов и колхозов 
обязаны в оставшиеся до уборки 
хлебов дни мобилизовать все си­
лы на подготовку к жнитву 
Оказаться захваченным врасплох 
— это значит поставить под -уг­
розу уборку урожая.

Все силы на. подготовку к 
уборке хлебов. Уберем урожай 
без потерь, дадим фронту и стра 
нб в этом году как можно боль 
ше продуктов сельского хозяпст 
ва!

венное пособие выдается много­
детным матерям (имеющим му­
жа и вдовым), имеющим двух 
детей, при рождении третьего' и 
каждого следующего ребенка, 
в-іесто ныне существующего по­
рядка выдачи государственного

еерпы

Н А  К О Л Х О З Н Ы Х  П О Л Я Х
Обязательства 

выполняем с частью
Моему звену по плану прихо­

дится для покоса по 1,5 га на 
день. Учитывая,что сеноуборку на­
до закончить как можно быстрее, 
ыы взяли обязательство задание 
выполнять вдвое.

И выполняем. В день мое зве­
но снашивает по 3 и больше 
трех гектаров

П. РЯБОВА.
Колхоз «Красный . броневик».

Собирают семена 
кок-сагыза

Отряд школьников в колхозе 
«Іірожектор» под руководством 
учительницы т. Сюбаевой оказал 
большую помощь в сборе семян 
кок:саш за звену колхозниц, ко­
торые прикреплены к участку

этой культуры. Без школьников 
работа могла продлиться больше 
педбли, а с помощью ребят сбор 
семян цепной культуры закончен 
в три дня.

00Р86Н081К1І8
сельсоветов нз взлете 

паров
(Сводка райзо на 11 

июля 1944 г. в проц 
к плану).

Матерям, имеющим ' двух детей, 
при рождении третьего ребенка 

Матерям, имеющим jp e x  детей, 
при рождении четвертого ребенка 

Матерям,имеющим четырех детей,.
при рождении пятого ребенка 

Матерям, имеющим пять детей, 
при рождении шестого ребенка 

Матерям, имеющим шесть детей, 
при рождении седьмого ребенка 

Матерям, имеющим семь детей, 
при рождении восьмого - ребенка 

Матерям, имеющим восемь детей 
при рождении девятого ребенка 

Матерям, имеющим девять детей 
при рождении десятого ребенка 

Матерям, имеющим десять детей, 
при рождении каждого следую­
щего ребенка

Ежемесячное пособие маогодет 
пым матерям выплачивать, на

деапи седьмого и каждого еле 
дующего ребенка.

„2 . Выплату государственного ] 
пособия многодетным матерям 
производить в следующем поряд­
ке п размере:

Едино- Еже-
времепно месячно

Одинщим матерям, имеющим 
трех в "более детей, государствен 

і г >е пособие, предусмотренное на­
стоящей статьей, выплачивается 
р -подмтельно к пособию по мво- 

' 1 ідетностя, получаемому в соот- 
! -іетвяп со второй статьей на- 
« соящего Указа.

При вступлении одинокой ма­
тери в брак право на пособие, 
предусмотренное настоящей стать 
,П, за ней сохраняется.

Матери, получающие алимеп- 
• ,-і на детей, родизшахся до из- 

fl ня настоящего Указа, сохра 
і:яют свое право на получение 
г .и ментов до совершеннолетня 

L] ябевка и пособия, предусмот- 
I репного настоящей статьей, не 
; получают.

400 руб. —

1300 » 80 руб.
1

ь-
* •<» О О «с 120 .»

2000 » 140 »

2500 » 200 »

2500 » 200 »

3500 » 250 »

3500 » 250 »

5000 » ЗОО »

Матери детей, родившихся в 
і 19 41 году до издания настояще- 
rço Указа, не получающие на них 
алиментов, имеют право на полу­
чение пособия, предусмотренного 
настоящей статьей.

4. Если одинокая мать поже­
лает поместить в детское учреж­
дение рожденного ею ребенка на 
воспитание, детское учреждение 
обязано принять ребенка на со­
держание и воспитание полностью 
за государственный счет.

Мать ребенка имеет право взять 
обратно своего ребенка из детского 
учреждения на свое воспитание

За время нахождения ребенка 
в детском учреждении государ­
ствен пое пособие на ребенка не 
выплачивается.

5 Увелнчять размер едино­
временного посо'ия, выдаваемого

в течезпе четырех лет, 
со второго года после

Васильевский 58,5
Батовский 41,1
Лукьянове кий 37,3
Маресевск ий 36,8
Салганский 34,8
Александровский „11 32,5
Волховской 27,7
Албксандровский I 26,5
Кечасовский 18
Абапмовскйй 16,1

UU1.I1 d lu lV / p il l  л  u in t t u u i  i n  f •

чипая со второго года рождения ребенка. При рождения после из- 
ребенка до достижения им пяти- 
летвего возраста.

Матерям, имеющим ко £йю 
издания настоящего У ка :<а трех, 
четырех, пять я шесть детей, 
пособие, предусмотренное насто­
ящей статьей, выплачивается
на каждого ребенка, родившегося л ------
после издания настоящего Указа, без вести пропавшие на фронтах

Матери, имеющие ко дню из Отечественной войны 
давия настоящего Указа семь и 3. Установить государственное 
более детей, сохраняют право на пособие одиноким матерям (не 
получение пособия . по миогодет 1 состоящим в браке) на содержа- 
ности в порядке и размерах, у с -1 нпе и воспитание детей, родив 
тановлеяных Постановлением ЦБК j шихея после издания настоящего 
п СЕК СССР ьт 27 июня 1236 го- Указа, в следующих размерах; 
да,а именно :н.і седьмого,восьмого, j 100 рублей в месяц^ на ОД0ШО 
девятого п десятого ребенка — по ребенка, 150 рублен на дву* 
две тысячи рублей ежегодно в те- детей п 200 рублей— на трс\ и 
чение пята лет. ео двя рождения более детей. . 
ребенка; на одипадцатого я каж- j Государственное пособие, одп- 
дого следующего ребенка — пять неким матерям выплачивается до 
тысяч рублей единовременно и ■ достижения детьми двенадцати­
ежегодно по три тысячи рублей летнего возраста.

ванпя и касс взаимопомощи ко- 
|оиераташых артелей па нэворож 

начиная денного ребенка, с 45 до 120 
рождения ! рублей. Установить, "что на оз-

Г са».. г— -----  после из -1 наченную сумму должна быть
данпя настоящего Указа каждого ' обеспечена продажа матерям ком- 
следующего ребенка пособие вы- плеЕіа белья для новорожденпо- 
плачнвается в порядке п размер1 г0 
рах, установленных настоящей П .
статьей Зжаза. j

При определении государствен- 
піго пособия по многодетности 
учитываются-дети, погибшие пли

Об увеличении льгот 
для беременных 

шеящіШз матерей и о 
мерах по расширению 

сети учреждений 
охзаны материнства и 

детства
6. Увеличить отпуск по бере­

менности я родам работницам и 
жеащинам-служащпм 63 ка­
лендарных дней до 77 кален­
дарных дней, установив продол­
жительность отпуска в 35 ка­
лендарных дней до родов и в 42 
календарных дня после родов

(Окончание c i .  2 на стр).



« С Х .ІГА аС В А Я  D P A B J A > ?S ( Щ $ )

к а з
П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е ТА  СССР

-~0б увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким материм, усилении охраны 
материнства и детства, об установлении почетного звания „Мать-героине“  и учреждении ордена „Матвринснаа олааа“

и медали „Медаль материнства"
( О к о н ч а н и е ) тельной организации по респуб­

ликам и областям домов матери 
и ребенку а также специальных 
домов отдыха для нуждаюших-

с выдачей за этот период пособия 
за государственный счет в ранее! 
установленных размерах. В слу-і
чае ненормальных родов зли ся беРемевн,ых *енщин-одиночек

, Іп для ослаоленных кормящих 
! матерей, с использованием в них

ненормальных родов 
рождения двойни, отпуск после 
родов предоставляет'я продоіГЯш 
тедьвостью в 56 календарных 
дпей "* I

Обязать руководителей пред-1 
приятой о учреждений предоста-і 
влять беремін п ім  женщинам оче­
редной отпуск приурочивая ею. 
к отпуску по беременности н ра­
дам.

?. Не привлекать беременных 
женщин, начиная с 4 месяцев 
беременности, па сверхурочные 
работы в предприятиях и уч­
реждениях, а женщин, имеющих 
грудных детей — к работав в 
ночное время на период кормле­
ния ребенка.

8. Увеличить вдвое нормы до­
полнительного продовольственного 
пайка беремевным женщинам, 
начиная с шестого месяца бере­
менности, и кормящим матерям 
в течение четырех месяцев кор­
мления.

9.Обязать руководителей пред­
приятий и учреждений оказы­
вать помощь беременным женщи­
нам и кормящим матерям путем 
дополнительной выдачи им про­
дуктов из подсобных хозяйств.

10. Освободить на 50 про г. 
от платы за помещение детей в 
детские сады и ясли родителей:

имеющих трех детей при за 
работке до 400 рублей в месяц; j

имеющих четырех детей при 
заработке до 600 рублей в ме­
сяц;

имеющих пять и более детей, 
независимо от размера заработ­
ка. 4

11. Поручить Со в у  у Народ­
ных Комиссаров СССР:

а) утвердить план дополнп-

труда отдыхающих на поспль 
ных работах;

б) утвердить план расширения 
сети детских учреждений по нар 
комат.ім я ведомоствам с расче­
том полного охвата всех детей 
нуждающихся в обслуживании, 
предусмотрев расширение сети 
детских консультаций и молоч­
ных кухонь, организацию яслей 
•для детей грудного возраста, 
вечерних групп * при детских 
садах и родівспомогательпых уч-

возрасте свыше 20 и до 43 лет.
17. Налог взимать в следую­

щих размерах:
а) с граждан, облагаемых по­

доходным налогом, при отсутст­
вии детей— 6 процентов от их 
дохода, при наличии одного ре­
бенка— 1 гущ ент п при нали­
чии двух детей— одну вторую 
процента от их дохода;

б) с колхозников единолични­
ков и других граждан, входя­
щих в состав хозяйств, подле­
жащих обложению сельскохоЗяй 
етвенным налогом, при отсут­
ствии детей — 1 0 рублей в год 
при наличии-одного ребенка— 50

рцрованного брака с указанием гов, для чего обязательно должны 
фамилии, имени, отчества и года'быть вызваны оба разводящиеся 
рождения супруга, места и вре-1 супруга и в случае необходимос- 
мени регистраций брака. гп— свидетели.

23. Установить, что развод В случае, еелп примирение 
производится публично, через ' супругов в народном суде не

праве обра- 
о расторже-

случаях, по решению суда, еду- нии брака в вышестоящий суд.

суд. По просьбе супругов дело состоялось, истец в 
о разводе может, в необходимых таться с завлением

шаться в закрытом судебн о  за 
седанип.

24. Для возбуждения судебно­
го производства о 
брака установить 
соблюдение 
вий:

а) подача в вароднцр суд за

Установить, что решение о 
расторженіи б^ака может выно­
сить областной, краевой, окруж-

расторжешіи ной, городской суд или верхов- 
обязательное ’ ный суд союза ій и автономной 

следующих требова-1 республики.
) 26. (Шаста й, краевой, ок­
ружной, городской суд или вер-

рублей, при наличии двух детей явленна о желании расторгнуть 1 ховный суд союзной и авюном- 
— 25 рублей в. год; I брак с указ шлем мотивов раз нш  республики, в случае приз­
о в )  с остальных граждан при ’ віда, а также фамилии, именования необходимости расторгнуть 

реждееий в районах, освобожден ; отсутствии детей — 90 рублей в 'отчества, года рождения п место- брак, должен:
от немецких захватчиков; год, при 
предусмотреть обязательную ка— О

ных
в)

организацию па предприятиях и 
в учреждениях с массовым при­
менением женского труда дет­
ских яслей, детских садов, ком 
ш т для кормления грудных де­
тей и комнат личной гигиены 
женщин;

г) обязать наркоматы в про­
ектах  промышленного строитель­
ства предусматривать строитель-

наличии одного ребен- ■ жительства другого супруга; при 
рублен, при наличии : подаче заявления о расторжении

100 (сто)

ство детских учреждений (ясли^ щего флота;

ка-
двух детей — 15 рублей в * год. ! брака взыскивается 

і8  Освободить от обложения ! рублей; 
налогом : I

а) военнослужащих рядового, 
сержантского п старшинского 
остаиа;

б) военнослужащих офице^еко- 
го состава війсковых частей и 
учреждений, входящих в состав 
Действующей армии и Действую-

детсады, комнаты матера и ре­
бенка), рассчитанных на полный 
охват нуждающихся в обслужи­
вании детей работниц и служа­
щих данного предприятия;

д) утвердить мероприятия по 
значительному расширению про­

вожен военнослужащих, ука­
занных в пунктах «а» и 
настоящей статьи ;

б) выз)в в суд супруга для 
ознакомления-его с заявлением о 
разводе, поданным другим супру­
гом, и для предварительного вы­
яснения мотивов развода, а так­
же для установления свидетелей, 
подлежащих вызову па судебное 
разбирательство;

в) публикация в местной газе­
те объявления о возбуждении су-

«б> дебнога производства о разводе с 
отнесением стоимости об явления

а) определить, при ком из 
разводящихся супругов и кто из 
детей остается, а также кто из 
родителей и в какой мере несет 
издержки на с'держание детей;

б) установить порядок разде­
ла имущества в натуре пли до­
левом отношении между раз едя­
щимися супругами;

в) присвоить каждому из раз­
веденных супругов, по их же­
ланию, добрачную фамилию

27.11а основании состоявшего­
ся судебного решения органы 
заиисп актов гражданского сос­
тояния выписывают евпдетельет-

г) женшин, получающих по- за счет супруга, подавшего зазв во о разводе при выдаче которо-

продажи населению, а также по 
увеличению сети пошивочных 
мастерских детской одежды и 
сети магазинов матери и ребен­
ка.

II!
Об учреждении медали „Медаль 

материнства“ и ордена „Материнская слава“ 
и об установлении почетного звания 

„Матыгероиня“
12. Учредить медаль «Медаль звание «Мать-героиня» с -вруче 

материнства» I и II степени! ѳпем ордена «Мать героиня» и 
для награждения матерей, родпв-і* грамоты Президиума Верховного 
ших и воспитавших:

собие пли пенсию от государст- ленпе о расторжении брака, 
ва на содержание детей; j 25. Народный суд обязан ус-

д) граждан, у которых- дети тановить мотивы подачи заявле- 
пзеодства детской одежды, обуви, | погибли или без вести пропали нігя о расторжении брака и при 
предметов детской гигиены и ; на фронтах Отечественной вой- вять меры к примирению супру 
санитарии и других предметов ны;
детского обихода как для дет-1 е) учащихся средних и выс- j 28. Поручить верховным сове- платеже алиментов 
екпх учреждений, так и для ших учебных заведений — мужчин там союзных республик, в соот- жаяие детей.

го делает я отметка и разводе в 
паспорте каждого супруга и взи­
мается с одного или обоих суп­
ругов, по определению суда, от 
500 до 2000 рублей.

на содер-

и женщин в возрасте до 25 лет; ветствии с настоящим Указом,! 32. Считать утратившими си-
инвалидов 

инвалидности.
I и II групп

пять детей— медалью II стене' 
нпупзсть детей— медалью 1 сте 
пени.
13. Учредить орден «Материн­

ская слава» I, II и III степени 
для награждения матерей, ро­
дивших и воепптавшіх:

семь детей — орденом III сте­
пени; восемь детей— орденом II 
степени; девять детей — орденом 
I степени.
14. Установить, что матери, 

родившей и воспитавшей десять 
детей, присваивается почетное

V.
Об изменениях 

в законах о браке, 
семье » опеке

19. Установить, что только 
зарегистрированный брак порож­
дает права и обязанности супру­
гов, предусмотренные кодексами 
законов о браке, семье и опеке 
союзных республик.

! Лица, фактически состоящие

внести необходимые изменения в 
законодательство союзных респуб 
лик.

2Ѳ. Поручить Совету Народ­
ных Комиссаров СССР утвердить 
Положение о порядке назначения 
и выплаты пособий беременным 
женщинам, многодетным и оди­
ноким матерям в соответствии е 
настоящим Указом.

30. Поручить Совету Народ­
ных Комиссаров СССР утвер-

-I грамоты Президиума Верховного .союзных республик. I днть мероприятия по упорядоче-
Совета СССР. " I Лица, фактически состоящие ниго дела регистрации актов

15. Награждение орденами в брачных отношениях до пзда гражданского состояния (браков, 
«Материнская слава» и медаля-!нпя настоящего S каза, могут : рождений и других актов), пре 
ми «Медаль материнства» и прис оформить своп отношения путем »усмотрев вве енпе торжественно 
воение почетного звания «Мать ! регистрации брака с указанием! го порядка проведения регистра-
геропня» производится по дости­
жении последним ребенком воз 
раста одного года и при наличии 
в живых остальных детей этой 
матери.

При награждении матери учи­
тываются и дети, погибшие или 
пропавшие без вести па фронтах 
Отечественной войны.

' IV.
О налоге на холостяков, одиноких 

и малосемейных граждан СССР
16. Во изменение Указа Пре-j тановить, что налог уплачивают 

зидиума Верховного Совета СССР граждане, нс имеющие детей, и
граждане, имеющие одного и двух 
детей: мужчины в возрасте свы­
ше 20 и до 50 лет и женщины в

от 21 ноября 1941 года 
<0 налоге на холостяков,одиноких 

бездетных граждан СССР», ус-ц

Мать регистрации брака с
1 срока фактической совместной 
жизни.

20. Отмесить существующее 
право обращения матери в суд с 
иском об установлении отцовства 
п о взыскании алиментов на со 
держание ребенка, родившегося 
от лица, с которым она не сос­
тоит в зарегистрированном браке.

21. Установить, что ири ре 
гистрации в органах записи ак­
тов гражданского состояния рож­
дения ребенка от матери, не сос­
тоящей в зарегистрированной бра­
ке, ребенок записывается по фа­
милии матери с присвоением ему 
отчества по указанию матери.

22. Производить в паспортах 
обязательную запись зарегист

•»У-
а) статьи 5,8 ,10,27 я 28 По­

становления ЦИК и СНЕ С С С Р ’ 
от 27 июня 1936 года «О зап­
рещении абортов, увеличении ма 
терпальной помощи роженицам, 
установлении Государственной по 
мощи многосемейным, расшире­
нии сети родильныых домов, 
детских яслей и детских садов, 
усилении уголовного наказания 
за неплатеж алиментов л о не­
которых изменениях в законода­
тельстве о разводах» (Соб. зако­
нов СССР 1936 г. 34. ст. 
309);

б) Постановление ЦИК и CHÈ 
СССР от 14 ноября 1936 года 
«О порядке выдачи пособий мно­
годетным матерям» (Соб. зако­
нов СССР 1936 г. 59. ст. 
448);

в) статью 14 Постановления 
СНК СССР, ЦК ВКІІ(о) и ВЦСПС 
от 28 декабря 1938 года 
«О мероприятиях по упорядочению 
трудовой дисциплины, улучшении

ных в незаконном производстве . практики государственного соци- 
абортов, в понуждении женщин ( альпого страхования и борьбе с 
к производству аборта, в оскорб- ' злоупотреблениями в этом деле» 
леаии и унижении достоинства (Соэ. постановлений Правитель- 
женщины-матери, в злостном не ства СССР 193» г. №  і,с т .1 ) .

Председатель Президиума Be ровного  
Совета СССР М КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А ГОРКИН.

Moqyea, Кремль. 8 июля 1944 г.

цип, выделение для этого надле­
жащих помещений и их обору­
дование, выдачу па руки граж­
данам должным образом оформ­
ленных документов-.

31. Органам прокуратуры, в 
соответствии с действующим уго­
ловным законодательством, прив­
лекать к ответственности виноіѵ' 

незаконном

ЫЦ 05013 Типография газ. «Салганская правда» Ответственный редактор В. М. Горячев,


